
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 21 

1/4 

21) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 
prima e seconda fascia” (D.R. n. 234/2020); 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nel corso della 
riunione del 07.10.2020, in coerenza con quanto previsto dal proprio 
Piano di Sviluppo, ha proposto l’istituzione di un posto di ruolo di 
professore di I fascia per il settore concorsuale 12/G1 “Diritto Penale” 
– S.S.D. IUS/17 “Diritto Penale” da coprire mediante procedura 
selettiva ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, con 
copertura, pari a 1 punto organico, a valere sulle disponibilità residue 
del Dipartimento nonché dall’assegnazione di punti organico fatta in 
favore del Dipartimento stesso in sede di riparto del contingente 
assunzionale 2019 di Ateneo; 

ATTESO, altresì, che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione, in coerenza con quanto 
previsto dal proprio Piano di Sviluppo, nel corso della riunione del 
29.10.2020, ha approvato la proposta di istituzione di un posto di 
ruolo di professore di II fascia per il settore concorsuale 10/A1 
“Archeologia” – S.S.D. L-ANT/08 “Archeologia cristiana e medievale”, 
da coprire mediante procedura selettiva ai sensi dell’art. 24, comma 
6, della Legge n. 240/2010, con copertura, pari a 0,2 punti organico, a 
valere sulle disponibilità residue del Dipartimento nonché 
dall’assegnazione di punti organico fatta in favore del Dipartimento 
stesso in sede di riparto del contingente assunzionale 2019 di 
Ateneo; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione ha evidenziato che il ricorso alla procedura 
ex art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2020 permetterebbe di 
garantire il rispetto dei requisiti minimi di docenza a sostegno 
dell’offerta formativa che ha visto un incremento dei corsi di studio e il 
mantenimento di tutte le attività di ricerca e di terza missione in 
essere nel Dipartimento; 

PRESO ATTO che per l’emanazione dei relativi bandi si terrà conto delle indicazioni 
fornite dai Dipartimenti interessati in quanto compatibili con la 
disciplina regolamentare di Ateneo; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 364 dell’11.04.2019 con il quale il MIUR ha 
assegnato all’Università di Foggia un finanziamento pari a € 
158.800,00 annui consolidabili per la progressione di carriera dei 
ricercatori a tempo determinato in possesso di abilitazione scientifica 
nazionale; 

RICHIAMATE le delibere rese dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive sedute del 04.07.2019 e del 
17.07.2019, con le quali è stata approvata la prima programmazione 
dell’utilizzo delle risorse assegnate col citato D.M. n. 364/2019 in 
base alle disposizioni dell’art. 2, comma 1, del provvedimento stesso; 

PRESO ATTO che le risorse sono utilizzate per le progressioni di carriera dei 
ricercatori in possesso di abilitazione scientifica nazionale, anche se 
conseguita successivamente al 31.12.2018, con presa di servizio non 
anteriore al 01.01.2020 e comunque entro il 31.12.2021, tenendo 
presente, tra l’altro, che (art. 2 del citato D.M. 364/2019): 
− il numero di posti di professore di II fascia assunti attraverso 

procedure ai sensi dell’art. 18 della Legge n. 240/2010 non può 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 21 

2/4 

essere inferiore al numero di posti di professore di II fascia 
assunti attraverso procedure ex art. 24, comma 6, della 
medesima Legge n. 240/2010, fatto salvo che le risorse che 
dovessero rendersi disponibili all’esito delle procedure di cui 
all’art. 18 non siano sufficienti a bandire una nuova progressione 
ai sensi del medesimo articolo; 

− le eventuali risorse che dovessero residuare a seguito 
dell’espletamento delle procedure ex art. 18, da cui risulti 
vincitore uno o più ricercatori a tempo indeterminato in servizio 
presso l’Ateneo che ha bandito la procedura, sono utilizzate, 
eventualmente, anche attraverso cofinanziamento da parte 
dell’Istituzione, nel rispetto delle ordinarie facoltà assunzionali, 
per assunzioni di professori di II fascia da effettuarsi entro il 
31.12.2021 secondo quando indicato al punto precedente; 

ATTESO che, in esito all’espletamento delle procedure programmate secondo 
quanto deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione nelle riunioni sopra citate, ivi comprese le procedure 
ex art. 18 della Legge 240/2010, residuano complessivamente € 
40.400,00; 

CONSIDERATO che il costo medio standardizzato, da tenere in considerazione come 
differenziale tra la posizione di ricercatore a tempo indeterminato e 
professore di II fascia ai sensi del più volte citato D.M. n. 364/2019, è 
pari a € 14.800,00 annui; 

ATTESO che è, pertanto, possibile procedere alla programmazione di utilizzo 
delle risorse residue, considerando, altresì, che le stesse non sono 
sufficienti per bandire una nuova progressione ai sensi dell’art. 18 
della Legge n. 240/2010, ma esclusivamente procedure ex art. 24, 
comma 6, della medesima legge e, in particolare, è possibile bandire 
n. 3 procedure per il reclutamento di professori associati per la 
progressione di carriera dei ricercatori in possesso dell’abilitazione 
scientifica nazionale ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 
240/2010, per un impegno finanziario pari a € 44.400,00 annui e un 
cofinanziamento di Ateneo pari a € 4.000,00 annuo che, tenendo 
conto del costo standard annuo ordinario di un punto organico, 
attualmente fissato in € 116.000,00, corrisponde a 0,035 punti 
organico, da impegnare sul contingente assunzionale assegnato 
all’Ateneo per il 2020; 

VALUTATA la proposta del Rettore di approvare la seguente programmazione di 
utilizzo delle risorse in questione, in considerazione delle complessive 
esigenze didattiche e scientifiche di Ateneo e in coerenza con i 
documenti di programmazione strategica e i piani di sviluppo dei 
Dipartimenti: 

posti di ruolo di II fascia da coprire mediante procedure ex art. 24, 
comma 6, della Legge n. 240/2010 

Settore 
Concorsuale 

SSD Dipartimento 

13/B2 “Economia e 
gestione delle 
imprese” 

SECS-P/08 
“Economia e 
gestione delle 

imprese” 
Studi Umanistici. 

Lettere, Beni 
Culturali, Scienze 
della Formazione 

11/A2 “Storia 
moderna” 

M-STO/02 “Storia 
moderna” 

07/F1 “Scienze e 
tecnologie 

AGR/15 “Scienze e 
tecnologie alimentari” 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 21 

3/4 

alimentari” 

ATTESO che, per l’emanazione dei relativi bandi, ci si atterrà strettamente alle 
declaratorie di settore, richiedendo la conoscenza della lingua inglese 
e di fissare in 12 il numero massimo di pubblicazioni valutabili; 

PRESO ATTO dell’approvazione, per quanto di propria competenza, delle suddette 
proposte da parte del Senato Accademico nel corso della riunione 
dell’11.11.2020; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, 
DELIBERA 

− di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione di un posto di ruolo di 
professore di I fascia per il settore concorsuale 12/G1 “Diritto Penale” – S.S.D. IUS/17 
“Diritto Penale”, da coprire mediante procedura selettiva ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
della Legge n. 240/2010, per le esigenze del Dipartimento di Giurisprudenza, con 
copertura a valere sulle disponibilità residue del Dipartimento nonché 
dall’assegnazione di punti organico fatta in favore del Dipartimento stesso in sede di 
riparto del contingente assunzionale 2019 di Ateneo; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione di un posto di ruolo di 
professore di II fascia per il settore concorsuale 10/A1 “Archeologia” – S.S.D. L-
ANT/08 “Archeologia cristiana e medievale”, da coprire mediante procedura selettiva 
ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010, per le esigenze del 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 
con copertura riveniente dalle disponibilità residue del Dipartimento nonché 
dall’assegnazione di punti organico fatta in favore del Dipartimento stesso in sede di 
riparto del contingente assunzionale 2019 di Ateneo; 

− di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi, in base alle indicazioni 
fornite dai Dipartimenti conformemente alla disciplina regolamentare di Ateneo; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la seguente programmazione di 
utilizzo delle risorse residue rivenienti dalla assegnazione ottenuta dall’Università di 
Foggia con il D.M. 364/2019 per le progressioni di carriera dei ricercatori a tempo 
indeterminato in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale e la conseguente 
istituzione di posti: 

posti di ruolo di II fascia da coprire mediante procedure ex art. 24, comma 6, della 
legge n. 240/2010 
Settore Concorsuale SSD Dipartimento 

13/B2 “Economia e 
gestione delle 
imprese” 

SECS-P/08 “Economia e 
gestione delle imprese” Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della 
Formazione 

11/A2 “Storia 
moderna” 

M-STO/02 “Storia 
moderna” 

07/F1 “Scienze e 
tecnologie alimentari” 

AGR/15 “Scienze e 
tecnologie alimentari” 

− di autorizzare, per quanto di propria competenza, il cofinanziamento necessario alla 
istituzione e copertura dei suddetti posti, pari a 0,035 punti organico; 

− di autorizzare, per quanto di propria competenza, l’emanazione dei relativi bandi 
attenendosi alle declaratorie di settore, richiedendo la conoscenza della lingua inglese 
e fissando a 12 il numero massimo di pubblicazioni valutabili. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 21 

4/4 

- direttori dei dipartimenti di giurisprudenza e distum. 
In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 

all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-12-22T10:19:01+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-22T13:24:38+0100
	Limone Pierpaolo




